
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi alla Persona 

Ufficio Servizi Sociali 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 915 del 02/09/2024 

 
Atto N. 309 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B2E59E1A19- AFFIDAMENTO SERVIZIO INCONTRI PROTETTI IN 

SPAZIO NEUTRO A FAVORE DI N. 1 MINORE (CODICE UTENTE 33120) 
PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2024. ATTO DI IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n. 4 del 02 gennaio 2024;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024 2026;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2024/2026”;  

VISTE: 

-  la Legge n. 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 
e la L.R. n. 3/2008: “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e socio 
sanitario”; 

- la deliberazione del C.C. n. 44 del 28/06/2016 con la quale è stato approvato il “Regolamento Isee 
– disciplina e modalità degli interventi e delle prestazioni dei servizi sociali e dei servizi integrativi scolastici ed 
extrascolastici dei Comuni del Distretto di Somma Lombardo” ed in particolare l’art. 47 relativo agli 
incontri protetti;  

RICHIAMATE la determinazione n. 1477/2023 e n. 265/2024 con le quali è stato affidato, ai sensi 
degli artt. 71 e 108 del D.lgs. n. 36/2023, a Marta S.C.S. Onlus, con sede legale a Pavia, Strada Sora n. 
43 C.F./P.IVA 01341140182, il Servizio tutela minori e del Servizio affidi per i Comuni dell’Ambito 
distrettuale di Somma Lombardo per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTO il Capitolato speciale di appalto del predetto servizio, il cui art. 3 prevede che su eventuale 
richiesta dei Comuni dell’Ambito Distrettuale e con oneri a carico degli stessi, l’appaltatore è tenuto a 
fornire il Servizio di Spazio Neutro a seguito di specifico preventivo di spesa;  

RICHIAMATO il decreto emesso dal Tribunale per i Minorenni di Milano Pro. Civ. n. 3396/2024;  

VISTA la lettera di intervento prot. n. 31219/2024 presentata dall’Assistente Sociale di competenza, 
con la quale si richiede l’attivazione del servizio di incontri protetti in Spazio Neutro nei confronti di n. 
1 minore (codice utente 33120) per il periodo settembre/dicembre 2024, gestito da Marta S.C.S. Onlus, 
con sede legale a Pavia, Strada Sora n. 43 C.F./P.IVA 01341140182;  

CONSIDERATI:  

- l’art. 2 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale il principio della fiducia favorisce e 
valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare 
riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 
secondo il principio del risultato; 

- l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;  

- l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, in merito al ricorso all’affidamento diretto per 
importi inferiori a € 140.000,00 anche senza la consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO il preventivo n. 31215/2024 acquisito Marta S.C.S. Onlus relativo al servizio di incontri protetti 
in Spazio Neutro in favore dei minori sopra indicati; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere con il presente atto a impegnare la spesa relativa al servizio di 
incontri protetti in Spazio Neutro per il periodo settembre/dicembre, pari a complessivi € 630,00 (IVA 
5% inclusa), al fine di monitorare l’andamento e l’evolversi del progetto sociale a favore di n. 1 minore 
(codice utente 33120) per il periodo settembre/dicembre 2024;  

ATTESO che non sussista alcuna situazione che possa configgere con l’art. 6 bis, Legge 241/1990, 
come innovato dall’art. 1, comma 411, L. 90/2012; 

DATO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2024 sono diventate efficaci tutte le disposizioni del nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici che assicurano la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita degli appalti 
pubblici, mediante l’utilizzo di piattaforme telematiche certificate;  

RICHIAMATO il provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il comunicato del Presidente del 10/01/2024, relativo alle indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2024 in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00, che prevede il ricorso obbligatorio alle piattaforme 
telematiche certificate a decorrere dal 01/01/2025; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione attribuendo il seguente numero di CIG B2E59E1A19; 

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
 

DETERMINA 
 

- di affidare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, il servizio di incontri protetti in 
favore di n. 1 minore (codice utente 33120) per il periodo settembre/dicembre 2024, a Marta 
S.C.S. Onlus, con sede legale a Pavia, Strada Sora n. 43 C.F./P.IVA 01341140182, precisando 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- di impegnare, nei confronti della predetta cooperativa, la spesa complessiva di € 630,00 (IVA 
5% inclusa) al cap. 6172: “Altri interventi socio-educativi” - U.1.03.02.15.999 – Centro di costo 
4111209 del Peg 2024; 

- di sottrarre all’accesso e alla pubblicazione l’allegato alla presente determinazione a tutela del 
diritto alla riservatezza dell’interessato, ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 e dal D.lgs. 
n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. 101/2018;  

- di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000; 

- di precisare che il relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 
18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che indica “…in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;  

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

codice utente 

33120 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Servizi Sociali 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1191 2024 630,00 12011 6172 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 02/09/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


